ΚΕΦΑΛ. 9.

D

CAPVT IX.

Γεράσιμος οὐκέτης εἰ κακίας, ἢ καλοῦ καὶ αἰγάλου,
δέ τινες τοι εἰ Γκάρμια γένεται τοι
οὐκέτην.

*De genere demonstratio, & rebus
honestis ac laudabi-
libus.*

MΕπὶ τὸν Καῖσα λέγειον τὸν πάλιν πάρεστι
Ἐκκακίας, τὴν κακοφέρην αὐτῷ δοῦλον· τό-
το γένος σκοποί τῷ επαγγελμαῖν τὸν Φίλον· συμ-
βούσια γένος ἀμαρτία τούτων λέγεται, καὶ
κεῖνα δηλοῦσι, τὰς τῶν ποιοί τινες ταλαιφών-
σσόνθα κατὰ τοῦ θεοῦ· οὐδὲν μέτρον πίστεις.
Ἐκ τούτου γένος ἡμαῖς τε τῷ αὐτῷ ἀλλοι αἰξιό-
πιστοι διακρίνειν ποιεῖν τοὺς αρετέων.
Ἐπειδὴ δὲ συμβαίνει τὸ χωρίς απουσίας καὶ με-
ταπότης επαγγελμαῖς πολλαχίς, οὐ μόνον αὐτού-
ντος ποιούσι, τοῦ θεοῦ, αὐτοὺς τῷ αὐτούς τούτοις
ἀλλοι τούτων τούτοις, τοῖς αὐτοῖς τούτοις τούτοις
τοῖς αὐτοῖς τούτοις λαττιέσιν τούτοις τούτοις.

Post hęc autem dicamus de virtute,
& vitio, & honesto, & turpi. Res
enim huiusmodi propositę sunt ei qui
E laudat, & qui vituperat. Continget vero
simul, dum de his dicemus, ut etiam illa
aperiamus, ex quibus cuiusdammodi exi-
stimatimur secundum mores, quę erat
secunda fides. ex iisdem enim & nos,
& alium fide dignum poterimus effice-
re propter virtutem. Quoniam vero
contingit & iocose & ferid laudare sape-
numero, non solum hominem, aut
Deum, sed etiam inanimata, & alio-
rum animalium quodlibet, eodem modo
etiam de his sumendę sunt propositiones.

Iaque quodammodo exempli gratia dicamus etiam de his. Ac honestum quidem est, quod cum per se eligendum sit, laudabile est, vel quod cum bonum sit, iucundum est, quia bonum. Quod si hoc est honestum, necesse est ut virtus honesta sit. Bona enim cum sit, laudabilis est. Virtus vero est facultas, ut videtur, quae parat bona, & quae conservat: & facultas, quae beneficia facit multa, & magna, & omnia in omnibus. Partes autem virtutis sunt iustitia, fortitudo, temperantia, magnificentia, magnanimitas, liberalitas, mansuetudo, prudentia, sapientia. Necesse vero est maximas esse virtutes, quae aliis utilissime sunt, si quidem est virtus facultas quae beneficia facit. Idcirco iustos & fortis maxime honorant: haec enim in bello, illa vero etiam in pace utilis est ipsis. Et liberales. Nam effundunt, & non certant de pecuniis, quas maxime appetunt alii. Iustitia est virtus, per quam que sunt sua, singuli habent, & ut iubet lex. Injustitia, per quam aliena, non ut præcipit lex. Fortitudo, per quam actores sunt honestorum operum in periculis, & ut lex præcepit, atque administrandi legis. Timiditas, contrarium. Temperantia est virtus, per quam ad voluptates corporis sic se habent, ut lex præcepit. Intemperantia, contrarium. Liberalitas, quae in pecuniis benefacit. Illiberalitas, contrarium. Magnanimitas, virtus magnorum effectrix beneficiorum. Pusillanimitas, contrarium. Magnificentia, virtus in sumptibus magnitudinis effectrix. Parvificantia, contrarium. Prudentia est virtus rationis, per quam bene consultare possunt de bonis, & malis, quae dicta sunt pertinere ad felicitatem. Ac de virtute quidem & vicio in uniuersum, & de particulis dictum est, quod præsenti tempore satis sit. De aliis vero non est difficile videre. Apparet enim necesse esse ut & ea quae efficiunt virtutem, sint honesta: referuntur enim ad virtutem. Et quae à virtute efficiuntur: eiusmodi autem sunt signa virtutis, & opera. Et quoniam signa, & talia quae sunt boni opera, vel perpessiones, honesta sunt, necesse est ut etiam quæcunque sunt fortitudinis opera, signa fortitudinis, vel fortiter gesta, honesta sint. Et iusta, & iuste se habentia opera, perpessiones vero minime. In sola enim hac inter virtutes, non semper quod iuste se habet, honestum est, verum cum quis damnatur, turpius est, si id fiat iuste, quam si iniuste. Et de aliis virtutibus similiter. Et in quibus præmia sunt honor, honesta sunt. Et in quibus honor magis, quam pecunia.